Die ersten Pottaschesieder im Komitat Virovitica waren die Juden aus Rohonc (Komitat Vás).²³ 1764 hatten die Juden auf dem bischöflichen Besitz von Đakovo eine Pottaschenmanufaktur aufgebaut. Die Manufaktur wurde 1773 wegen des Mangels an technischen Ressourcen eingestellt.²⁴ Nach der Wiederherstellung der slawonischen Komitate im Jahre 1745 verlangte das Komitat Virovitica, im Bezug auf den Artikel 19/1729, die Ausweisung angekommener Juden sowie das Verbot der dauerhaften Ansiedlung und des Handels auf den Märkten. Der kroatische Ban Graf Karl Batthyany lehnte dieses Verlangen jedoch ab, da der Handel auf den

19 Vladimir Kalšan: *Židovi u Medimurju. Čakovec*, 2006. 6.-7.

20 Melita Švob: *Židovi u Hrvatskoj-židovske zajednice. I. Zagreb*, 2004., 33.; Gavro Schwarz: *Prilozi k povijesti Židova u Hrvatskoj u XVIII. Stoljeću*. In: *Vjesnik Kraljevskog hrvatsko-slavonsko-dalmatinskog zemaljskog arhiva. III. Zagreb*, 1901. 185-189.

21 Ernő László: *Hungarian Jewry: Settlement and Demography 1735-38 to 1910*. In: *Hungarian-Jewish Studies*. New York, 1966. 115.; Julije Diamant: *Najstarija židovska bogoštovna općina u Hrvatskoj*. In: *Jevrejski almanah za godinu 5686. 1925-1926.*, Vršac, 1925. 129.

22 Gyula/Julije Diamant: *A zsidók története Horvátországban az egyenjogúsításig*. Budapest, 1912. 13-15.; *Corpus Juris Hungarici- Magyar Törvénytar. 1740-1835*. Budapest, 1901. 44. „*De una, eaque sola vera romano-catholica fide, in regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae ultro conseranda. Singularem suae sacrae regiae majestatis in deum optimum maximum pietatem, et in perpetuo fideles suos subditos, ex unius et solius verae in praefatis Dalmatiae, Croatiae, et articulanter stabilitate, et nulla penitus alia admissa aut tolerata, servatae, iposque Christi domini sanguine, irrigatae, et fundatae, atque per apostolos, et sanctos ecclesiae patres traditae romano-catholicae fidei, et religionis principalem, et summam conjunctionis animorum, atque adeo intinserae non tantum suae, sed et vicinarum suae regiae majestatis provinciarum conservationem et felicitatem, et hadenus expertos, vere maternam clementiam venerabundi agnoscunt status et ordines; dum erga unanimes Siatuum et Ordinum regni Hungariae, pertiumque eidem annexarum supplicationem, et augendum verum dei cultuae, et promovendam uberiorem in dies ejusdem misericordiam, et benedictionem dementissime, atque sanctissime annuere dignata est; ut statuta eorundem Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae regnorum, in favorem, et conservationem orthodoxae religionis condita, occasione hujus diaetae confirmentur: §.1. Ex hac proinde sacrae regiae majestatis benignissima aequae, ac pientissima resolutione, sic et unanimi statuta eadem confirmentur. §.2. Et veluti juxta articuli 86. anni 1723. in eodemque citatos, et hicce etiam confirmatos dispositum jam esset; ut in districtu eorundem regnorum non alii, quam romano-catholicam religionem profitentis possessionis bonorum sint capaces; ita officiales oeconomici dominorum terrestrium a fide orthodoxa alieni, in antelatis regnis administrationis quoque honorum incapaces esse declarantur.*”